DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 09 de Setembro de 2024 | Caderno Executivo | Seção Negócios Públicos

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO DOS SANTOS –

SÃO SIMÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 057/25/2024 – PROCESSO Nº 136.00130369/2024–12

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO DOS

SANTOS, da cidade de SÃO SIMÃO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se
declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos
selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL
PROFESSOR FRANCISCO DOS SANTOS, situada na RODOVIA CONDE
FRANCISCO MATARAZZO JUNIOR – KM 127, S/N – BAIRRO: ZONA RURAL

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste
Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme
orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

1029 – Sociologia (BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases)(Desenvolvimento de

Sistemas Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado) –

MTec–N)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

13/ CRISTIAN FERREIRA JUSTINO / 474781495 / 39194274835

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da
Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

8/ VICTOR LUIZ MARCOLINO / 446009891 / 35738354818 / 35

6/ ADRIANA CARDOSO DA SILVA / 35.019.921–8 / 21796664898 / 28,38

2/ AMANDA DE SOUZA ABRANCHES / 486558678 / 40014066831 / 27,75

13/ CRISTIAN FERREIRA JUSTINO / 474781495 / 39194274835 / 23

11/ LILIAN REGINA DE ALMEIDA FERRARI / 344371050 / 21623008859 / 17,5

10/ PEDRO HENRIQUE ZERO ARAUJO / 578314228 / 45315202895 / 5

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1 – Território e fronteira: Grupos sociais com vínculo identitário e a conformação do
espaço social: ocupação, domínio e integração socioespacial;

2 – A reflexão ética: as diferenças conceituais, as visões de mundo entre filósofos de

diferentes contextos e tempos históricos;

3 – Diferentes formas de manipulação da informação na sociedade: imparcial,
tendenciosa e ideológica;

Duração máxima da aula: 20 min

Data: 23/09/2024

Horário: 09:00

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema
sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

SÃO SIMÃO, 06/09/2024

____________________________________________
Marcos de Andrade Marangoni

Diretor de Escola Técnica